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ÚVOD

Didaktické pomůcky jsou nedílnou součástí výuky od samotného vzniku vzdělávání.

Dávají možnost názornosti, usnadnění získávání znalostí nebo zapojení více smyslů poznávání.

To vše a mnohem více nám může nabídnout správně vytvořená a využitá didaktická pomůcka.

Již v bakalářské práci jsem se zabývala didaktickou pomůckou ve formě hračky. Dalo by se

říci, že právě hračky jsou pro děti první názornou pomůckou. Dítě skrze ně poznává a objevuje

svět. Konstrukce didaktické hračky v bakalářské práci byla vytvořena na základě mých

zkušeností z předchozího studia designu a z poznatků významné italské pedagožky a vědkyně

Marie Montessori. Její pedagogika stavěla základy právě na rozmanitých pomůckách. V této

navazující práci je mým cílem didaktickou pomůcku s mezipředmětovým přesahem aplikovat

do výuky na 2. stupni základní školy. Na trhu se vyskytuje mnoho didaktických pomůcek

s různými možnostmi využití. Avšak často jsou určeny pouze do jednoho předmětu. Na základě

toho mne napadlo využít didaktickou pomůcku nejen pro názornost, ale i jako prostředek pro

rozvoj mezipředmětových vztahů.

V základním vzdělávání se mnoho témat napříč předměty prolíná do více oblastí. Právě

toho jsem chtěla využít vytvořením didaktické pomůcky, která bude žáky doprovázet výukou

v několika zdánlivě nesourodých předmětech. Z mé dosavadní praxe na základní škole je

patrné, že žáci předměty chápou velmi izolovaně. Mnohdy je na vině celkový koncept

vyučování, který neumožňuje chápání v širších souvislostech. Zřídka se setkáme

s promyšleným mezipředmětovým tématem, které vychází ze spojení dvou či více předmětů.

Osobně jsem se setkala s tím, že na podporu mezipředmětových vztahů školy využívají

nejčastěji projektové vyučování. Didaktická pomůcka je v tomto ohledu uplatňována málokdy.

V teoretické části této práce je mým cílem prozkoumat různé možnosti rozvoje

mezipředmětových vztahů v současném vzdělávání. Zejména pak projektové vyučování, model

integrované tematické výuky a tematické vyučování. Druhou oblastí v teoretické části jsou

didaktické prostředky, jejich využití, dělení a také možnosti v rámci rozvoje mezipředmětových

vztahů.

Praktická část navazuje nejen na teoretickou část, ale částečně i na Bakalářskou práci,

ze které vychází základní tvar balančního tělesa. Součástí praktické části je rozsáhlá metodika

zaměřující se na praktické využití didaktické pomůcky ve výuce na 2. stupni ZŠ. Zpracované

přípravy jsou doplněné pracovními listy, které budou práci s pomůckou obohacovat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY

1.1 VYMEZENÍ PEDAGOGICKÝCH POJMŮ – VZDĚLÁVACÍ OBLAST,

OBOR, PŘEDMĚT

Pro teoretickou část této práce je nezbytné nahlédnout do problematiky pedagogických

pojmů, které se v souvislosti s mezipředmětovými vztahy hojně užívají. Pro jejich časté využití

se zaměňují jejich významy. Některá starší literatura tyto pojmy využívá zastaralým

a z dnešního pohledu nesprávným způsobem.

Pojmem vzdělávací oblast se podle RVP ZV (MŠMT, 2021) myslí devět vzdělávacích

oblastí, které jsou tvořeny jedním nebo více vzdělávacími obory:

1. Jazyk a jazyková komunikace (Český jazyk a literatura, Cizí jazyk, Další cizí jazyk)

2. Matematika a její aplikace (Matematika a její aplikace)

3. Informatika (Informatika)

4. Člověk a jeho svět (Člověk a jeho svět)

5. Člověk a společnost (Dějepis, Výchova k občanství)

6. Člověk a příroda (Fyzika, Chemie, Přírodopis, Zeměpis)

7. Umění a kultura (Hudební výchova, Výtvarná výchova)

8. Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví, Tělesná výchova)

9. Člověk a svět práce (Člověk a svět práce) (RVP ZV, 2021, s. 14)

S touto klasifikací dále pracuje škola, která obsah vzdělávacích oborů rozdělí v ŠVP do

vyučovacích předmětů tak, aby skrz ně byly naplňovány klíčové kompetence. Škola má

k dispozici několik možností, jak přistupovat k tvorbě předmětů. První možností je, že

ze vzdělávacího oboru vytvoří libovolný počet předmětů. Druhý způsob pak je využití několika

oborů, z nichž se vytvoří předmět. Tak vznikne integrovaný vyučovací předmět. RVP ZV

(2021, s. 162) definuje vyučovací předmět jako formu „didaktického uspořádání

→vzdělávacího obsahu a jeho organizačního zpracování ve →školním vzdělávacím

programu“. Právě termín „předmět“ byl v minulosti využíván jako vzdělávací obor a

v některých citacích a parafrázích se toto nesprávné označení bude objevovat.
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1.2 MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY A JEJICH KLASIFIKACE

Průcha ve svém Slovníku (2003, s. 124) popisuje mezipředmětové vztahy jako

„Vzájemné souvislosti mezi jednotlivými předměty, chápání příčin a vztahů, přesahující rámec,

prostředek mezipředmětové integrace. V předmětovém kurikulu jsou vyjadřovány v učebních

osnovách jednotlivých předmětů jako tzv. mezipředmětová témata.“

Podle Rakoušové (2008, s. 16) „znamenají mezipředmětové vztahy souvislosti, vztahy

mezi jevy, ději, situacemi a jejich promítnutí do soustavy učebních předmětů.“

Termín mezipředmětové vztahy je v pedagogické praxi často skloňovaný. Není se čemu

divit. Vždyť cílem vzdělávání je předat komplexní znalosti ze všech probíraných oborů. Je

proto důležité, aby si nejen učitelé, ale i žáci plně uvědomovali souvislosti mezi jednotlivými

vzdělávacími obory. I když se může na první pohled zdát, že některé oblasti nespojují žádná

témata. Příkladem může být výtvarná výchova a praktické vyučování. Domnívat se, že tyto

obory nemají nic společného by byla velká chyba. Vždyť výtvarná výchova je naukou o

estetickém cítění, tvořivosti a kreativitě. Tyto dovednosti lze uplatnit při tvorbě v hodinách

praktického vyučování. Podmínkou pro využití těchto dovedností je právě využívání

mezipředmětových vztahů.

Pařízek (1984) dělí mezipředmětové vztahy na vnitropředmětové a mezipředmětové. Už

dle názvu je zřejmé, že se vnitropředmětové vztahy věnují problematice provázanosti

v jednotlivých předmětech. Složitost se odráží od specializace oboru. „V literatuře se často

mezipředmětové vztahy dělí na vztahy horizontální a vertikální. Jako horizontální se označují

vztahy mezi učivem různých samostatných předmětů, jako vertikální vztahy mezi poznatky

v hranících daného vyučovacího procesu.“ (Janás 1985, s.23)

Obrázek 1 -schéma mezipředmětových vztahů – Jánas (1985)

Zejména na základních školách funguje většina předmětů „izolovaně“. „Rozvoj

vědeckého poznání se promítá do změn v obsahu a rozsahu vědních oborů, vede k jejich

diferenciaci a ke vzniku a rozvoji dalších vědních disciplín a oborů.“ (Plch 1987, s. 5) Toto

třídění nutí učitele vytvářet témata odděleně. V podvědomí žáka tak tvoří systém od sebe
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oddělených oborů, které jsou ve skutečnosti úzce propojeny. Učitelé si musí začít více

uvědomovat vzájemné vztahy mezi obory, předměty i mezi jednotlivými tématy. Teprve poté

mohou předat žákům komplexní dovednosti a znalosti. Pařízek (1984) upozorňuje na tvorbu

osnov, metodik a učebnic. Znalci ve svém oboru vytváří vysoce odborné publikace v rámci své

disciplíny. Nicméně i ti opomíjejí provázanost předmětů. „Žáci nejsou schopni sami si tyto

poznatky spojit nebo uvědomit si vztahy mezi nimi. Hromadí je ve své paměti jako nová

izolovaná fakta, jejich rozsah pak překračuje možnosti rozumového zvládnutí“ Pařízek (1984,

s. 78)

1.3 PROBLEMATIKA MEZIPŘEDMĚTOVÝCH VZTAHŮ

Mezipředmětová výuka klade na učitele velké nároky. Znalost obsahů jednotlivých

předmětů je nezbytná pro propojování předmětů. Neméně důležitá je také komunikace


[…]


zbylo poměrně dost času na reflektivní část. Žáci velmi pozitivně hodnotili propojení

balančního těla s tělesy do dalšího předmětu. Dále jim utkvěly v paměti způsoby pravoúhlého

promítání a bavil je úkol s hledáním chybějícího dílku do stavebnice.

Naplnění cílů: Žákům se podařilo narýsovat kvádr ve volném rovnoběžném promítání. Stejně

tak dokázali rozeznat rozdíly mezi pravoúhlým a volným rovnoběžným promítáním. Cílem

balanční didaktické pomůcky je také spojení jednotlivých předmětů. V této hodině bylo vidět,

že si žáci toto propojení uvědomují.
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Obrázek 34 - fotografie z výuky – matematika, geometrie (vlastní foto)

3.4 REFLEXE Z HODIN – VÝTVARNÁ VÝCHOVA

Téma: DESIGN A UŽITÉ UMĚNÍ

Třída: 6.- 8. ročník (16 žáků)

Předešlé zkušenosti žáků: Dle rozhovoru s paní učitelkou žáci před touto hodinou

neměli zkušenosti s tématem designu. Zároveň také paní učitelka zmínila, že se žáci drží často

reality a kreativní úkoly jsou pro ně složité.

Průběh: Při poslední hodně matematiky jsem žákům slíbila, že přijdu s balanční

didaktickou pomůckou ještě do jednoho předmětu. Žáci tak byli zvědaví, jak se bude

s pomůckou pracovat v rámci výtavné výchovy. Zpočátku jsme debatovali o tom, jak jsem již

balanční tělo s tělesy využívali. Tímto jsme určili funkční stránku pomůcky. Skrze to jsem se

ve výkladu dopracovala k tématu designu. Ten spojuje nejen funkční, ale i estetickou stránku.

Na příkladu lahví na vodu jsme s žáky diskutovali právě nad rozdílem funkční a estetické

stránky. Dále jsem se ptala, v jakých oblastech je design často uplatňovaný. Překvapilo mě, že

žáci zmiňovali pojmy jako design aut či design interiérů. U užitého umění žáci zpočátku

nechápali rozdíl od designu. Rozhodla jsem se tedy použít dataprojektor a ukázku z internetu,

aby byl rozdíl patrnější. V samotném zpracování úkolu jsem měla obavu, aby žáci pochopili

zadání. Při brainstormingu na tabuli měli žáci kreativní nápady a dle výsledků práce bylo zadání
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jasné. V závěru jsme vytvořili malou výstavu prací před tabulí a následně jsem žákům ukázala

zpracování podobného úkolu od designérů hraček.

Naplnění cílů: V reflektivní části jsem ověřovala, zda žáci chápou rozdíly mezi

designem a užitým uměním. Myslím si, že by pro příště bylo dobré uvést více názorných

příkladů. Co se ale žákům dařilo, bylo rozlišení funkční a estetické stránky. Žáci dokázali

realizovat kreativní návrhy a v závěru hodiny svoji práci zhodnotit.

Obrázek 35 - fotografie prací – výtvarná výchova (vlastní foto)
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ZÁVĚR

Jedním z hlavních cílů vzdělávání jsou znalosti, které se učitelé snaží žákům předat

různými prostředky. Každý učitel prvně analyzuje učivo a hledá způsoby, kterými by se tyto

získané vědomosti žákům uchovaly v paměti co nejdéle. Jedním z prostředků pro efektivní

učení je využívání integrace předmětů ve výuce. Smysluplné propojení oborů vzdělávání je

cestou, která sice není snadná, ale přináší žákům pevný základ do života. Z teoretické části

vyplývá, že způsobů integrace není příliš mnoho a zároveň jsou mnohdy těžce aplikovatelné do

běžné výuky. Na pedagogických fakultách jsou studenti řazeni do jednotlivých aprobací, a tak

nemají možnost naplno vnímat a dále aplikovat propojení oborů ve své pozdější praxi. Snad by

se dalo inspirovat jiným systémem výuky v rámci zahraničního vzdělávání. Cílem této práce

však bylo především vyzdvihnout využití propojenosti předmětů skrze didaktickou pomůcku.

Didaktické prostředky umožňují naplňování cílů, které jsou stanovené v kurikulárních

dokumentech. I když je definováno, že takovým prostředkem může být pro učitele téměř

cokoliv, je nezbytné je vždy aplikovat vzhledem k cílům výuky. Mým záměrem při tvorbě

didaktické pomůcky bylo, aby byla využitelná v několika oblastech vzdělávání. Tedy, že skrze

tuto pomůcku bude možné plnit vzdělávací cíle ve více oblastech vzdělávání. V této práci jsem

si kladla za cíl, aby balanční tělo s tělesy, jak jsem pomůcku pojmenovala, bylo nejen

didaktickým prostředkem, ale i prostředkem integrace vzdělávacích oblastí.

V praktické části jsem vytvořila metodiku práce s didaktickou pomůckou. Součástí toho

jsou nejen přípravy, ale také pracovní listy do výuky. Cenným bodem této práce je především

ověření v praxi. Část příprav jsem měla možnost odučit na 2. stupni základní školy. Žáci si již

po pár hodinách s pomůckou začali sami uvědomovat propojenost výuky. S každou další

hodinou poznali nová témata a zároveň nové možnosti využití didaktické pomůcky. Balanční

tělo s tělesy tedy ve výuce nebylo pouhým didaktickým prostředkem, ale zároveň také pojítkem

mezi předměty. Výuka s pomůckou – balanční tělo s tělesy byla pro žáky lákavá, zajímavá a

dle jejich slov obohacující. Sami žáci hledali další možnosti jejího využití. Na základně toho si

myslím, že se mi povedlo naplnit hlavní cíl této práce. Tedy vytvořit pomůcku, která bude

využitelná pro rozvoj mezipředmětových vztahů na 2. stupni základní školy.
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