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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně 5-10 řádků)

Autorka diplomové práce slečna Adéla Kubánková, zaměřila svoji práci na využití dřevěné
didaktické pomůcky pro rozvoj mezipředmětových vztahů na 2. stupni ZS. Cílem práce je
použití didaktické pomůcky s mezipaměťovým přesahem s doprovodnou výukou v několika
nesourodých předmětech, tak aby výuka nebyla zaměřená pouze na projektové vyučování.
V D P je i využito poznatků významné italské pedagožky a vědkyně Marie Montessori.. DP je
rozšířenou prací z předchozí BP a je využito poznatků a zkušeností z předchozího studia.
Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5-10 řádků)

Jedná se o vytvoření pomůcky, kterou bude možné využít napříč ročníky v několika
oblastech vzdělávání. Součástí jsou i vypracované pracovní listy do výuky. Pro výzkum byla
vybrána základní škola Mraveniště v Markoušovicích. Tato škola je charakteristická pro
spojování ročníků a je zaměřená také na osobitý přístup k žákům. Cílem je zefektivnit učení a
využití integrace předmětů ve výuce a zefektivnit délku uložení vědomostí v paměti žáka.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne
Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano
Užití zahraniční literatury a zdrojů ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano
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Užití kvalitativních metod výzkumného ano
šetření
Užití kvantitativních metod výzkumného ne
šetření
Realizace originálního metodického ano
postupu
Zaměření na komparativní historický ne
náhled
Splnění deklarovaných cílů práce

*Nehodícíse škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano
Vhodná jazyková úroveň práce ano
Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano
Přiměřená forma příloh ano

*Nehodícíse škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)
Svým obsahem lze tuto práci považovat za zdařilou a lze říct, že zadání diplomové práce bylo
naplněno.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Teoretická i praktická část splňuje veškeré náležitosti

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1. Proč j ste si vybrala právě dřevěnou didaktickou pomůcku pro svou práci?
2. Jaké jsou hlavní předměty, na které se zaměřujete při rozvíjení mezipředmětových

vztahů?
3. Jaké j sou nej větší výhody používání dřevěných didaktických pomůcek pro rozvoj

mezipředmětových vztahů na 2. stupni základní školy?
4. Jaké metody a přístupy používáte při hodnocení efektivity dřevěné didaktické

pomůcky?
5. Jaká jsou doporučení pro učitele, kteří chtějí začít využívat dřevěnou didaktickou

pomůcku ve své výuce?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnotím A

Dne: 22.06. 2023 v Hradci Králové

datum a místo

PhDr. Ing. Vítězslav Janků, M P A

podpis autora posouzení